penas por falso testimonio son aplicables á los peritos que declaran falsamente en juicio. — El escribano falsario se halla comprendido en las disposiciones del cap. 4, tit. 4, lib. 2, que trata de la falsificación de documentos, debiendo tenerse en cuenta lo prevenido en el cap. 5, que contiene disposiciones comunes á los capítulos anteriores del mismo título; así como también concierne al escribano lo prevenido en el cap. 3, tit. 8 del mismo libro, sobre infidelidad en la custodia de documentos, y en el capítulo 4, sobre violación de secretos. — El juez prevaricador y el sobornado incurrirá en las diferentes penas que según la diversidad de delitos se establecen en el cap. 4, tit. 8, lib. 2, sobre prevaricación, y en el cap. 13 del mismo título y libro, sobre cohecho.

LEX I.—Falsitas est mutatio veritatis, quæ fit modis hic expressis. Hoc dicit.

(1) *Mudamiento de la verdad.* Concordat cum authent. de instrumentum. caut. et fide, in princ. col. 6. et dicitur immutatio secundum Azon. C. eod. in summa, eo quod falsatores student mutare, quæ vera sunt, ut falsa videantur verisimilia: adde l. quid si falsum, D. eod. unde non videtur falsum, quod primordie veritatis adjuvatur, l. cum filius, §. hæres, D. de legat. 2. vide Glos. in l. 1. D. de conduct. sine causa, et ibi Bartolus; unde dicit Baldus in l. data opera, column. 15. vers. et idem in eo qui facit, C. qui accus. non poss. quod qui facit instrumenta tamquam tabellio, cum nunquam fuerit creatus tabellio, puniatur pena mortis; si verò fuit creatus, sed privatus, non puniatur pena mortis. Requiritur etiam, quod dolo fiat, aliàs non dicitur propriè falsum, l. neque exemplum, C. eod. et adde quæ tradit Angelus Aret. in tract. maleficio. in parte falsario, in princ. et dicit Baldus de feudi cognit. in princ. quod, ubi est bona mens et intentio, ibi non potest esse falsitas, ubi et vide per eum, quod consuetudo excusat scribentem à falsitate: et non quilibet dolus est falsitas, ut puniatur quis pena falsi ex ista lege, sed quando delinquitur in aliquibus ex capitulis hic expressis, Bart. in l. quid si falsum, D. eod. Angelus Aret. in dicta parte falsario.

(2) *Fiziesse preuillejo o carta falsa.* Concordat cum l. 1. §. qui in rationibus, et l. instrumentum, D. eod. et C. eod. l. si falsos. Et quid si quis falsè litteras privatas alicujus? Vide per Bart. in l. 1. §. qui in rationibus, D. eod. et Bald. in rubric. C. de fide instrum. col. 10. sed an teneatur de hoc falso dictans notario, qui facit, ut notarius scribat falsa, vel non ponat omnia, notarius tamen facit bona fide? Bartolus dicit, quod non, in l. si mulier, §. 1. D. rerum amot. dicit tamen ibi, quod potest puniri ex alio falso, secundum l. si quis obreperit, D. de fals. ubi etiam vide per Bartolus: adde etiam de porrigente notario falsam scripturam, ut eam signet, cap. licet, vers. illos quoque, de crimin. fals. et Bart. in dict. l. si quis obreperit, 2. et 5. quæst. Alexand. consil. 62. incipit, in casu accusationis, 5. volum. Quid autem, si instrumentum falsum erat in se nullum, an puniatur notarius de falso? Vide Bart. in l. si quis legatum, D. eod. et Angelus in dict. tractat. et parte falsario, col. 2. et concludit Bartolus, quod si instrumentum est nullum ex defectu ipsius instrumenti, et ita quod ex eo nullum præjudicium potest alteri parari, tunc de falso non puniatur, per textum in dict. l. si quis legatum; sed si ex hoc posset aliquod præjudicium parari, ut quia licet non esset publicum, potest peti, quod publicetur, vel si prodesset ad comparationem, vel ad aliquod aliud, tunc notarius puniatur de falso, l. damus, C. eod. Salicetus tamen aliter dicit, et distinguit, in l. 1. C. de sepulc. violat. vide ibi per eum: et latissimè per Luc. de Penn. in l. 1. C. ut nemo ad suum patrocini. suscip. rust. etc. lib. 11. ubi quid si instrumentum nondum erat perfectum, ut quia indigebat subscriptione iudicis vel testium, qui per multa fundamenta decidit, quod puniatur pena falsi ordinaria; vide etiam Socin. consil. 62. 1. vol. incipit, in præsentis consultatione, visis statutis, ubi et quid si falsum committatur in scriptura privata, post Glos. in dict. l. damus, et per Bart. in dict. l. 1. §. qui in rationibus, et per Bald. in rubr. C. de fide instrum. col. 10. Et quid si conficiens instrumentum falsum, non sit tabellio, sed alius, qui adulterium signum poneret? Dic idem esse, ut in l. lege Cornelia, D. eod. et infra eod. l. 4. et quæ dixi suprâ in glos. proxima.

(3) *Otrosi dezimos.* Concordat cum l. qui testamentum, D. eod. et

C. eod. l. eum qui, ubi vide Glossam et Salicetum, quid in alio instrumento.

(4) *La abriessse.* Adde l. 1. §. is qui aperuerit, D. eod. et cap. cum olim magister, de offic. delegati.

(5) *En guarda.* Concordat cum l. 1. §. is qui deposita, D. eod. et per illum textum dicit ibi Albericus; quod si iudex vel tabellio ante publicationem manifestavit dicta testium, vel legere passus fuit per aliquem ex partibus, quod tenentur pena falsi: et adde quod habetur in cap. si quis de clericis, 12. quæst. 2. et etiam quæ habentur et notatur in cap. cum olim magister, de offic. delegati.

(6) *El abogado.* Adde l. si quis aliquid, §. instrumenta, D. de pœnis, et Bart. et Alberic. in dict. §. is qui deposita, ubi post Jacob. de Rave. dicit, teneri pœna falsi advocatum, vel procuratorem revelantem instrumenta, vel alia secreta suæ partis adversæ parti: et vide de hoc textum notabilem in l. fin. tit. 6. Partit. 5. et quæ ibi dixi.

(7) *Leyes falsas.* Adde l. fin. et ibi Bart. D. eod. et Angelus Aret. in tract. maleficio. in parte falsario, column. 5. vers. quæro, procurator.

(8) *En guarda.* Vide in dict. §. is qui deposita.

(9) *Contra derecho.* Concordat cum l. 1. §. sed et si iudex, D. eod. et Azon. C. eod. in summa, dicit, et iudice scienter contra constitutiones falsò judicante, cujus dictum sequitur ista lex.

(10) *Falso testimonio.* Adde l. 1. §. 1. et 2. D. eod. et l. eos qui, et cap. 1. de crimine falsi, et prosequitur dicta Azon. C. eod. in summa.

(11) *Esso mismo.* Adde dict. l. 1. §. 1. et 2. et l. lege Cornelia, §. pœna, eod. tit.

(12) *El que lo recibe.* Quid si testis recipiat pretium, ut dicat verum testimonium? Bart. in l. 1. in princ. D. eod. dicit, quod adhuc tenebitur pœna falsi; adde Angel. in dict. parte falsario, col. 4. Et quid si non recepit pretium, sed non vult testificari, an incidat in crimen falsi? Vide, quæ dixi in l. 55. tit. 16. Partit. 5.

(13) *Muestra maliciosamente.* Vide in dict. l. 1. §. 1. D. eod. et l. falsi.

(14) *Corromper el Juez.* Concordat cum dict. l. 1. §. 1. 2. vers. et qui iudicem corruperit.

(15) *Ayuda, o consejo.* Adde l. qui testamentum, et l. falsi, D. eod.

(16) *En las leyes.* In teste falsum deponente, vide l. 26. tit. 11. et l. fin. tit. 16. 3. Partit. in advocato prevaricatore, vide l. fin. tit. 6. ead. Partit. et quando iudex corrumpitur pecunia, vide l. 24. et 25. et 26. tit. 22. 3. Partit. de tabellione fa sam scripturam faciente, vide l. fin. tit. 19. 5. Partit.